
COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
                     Città Metropolitana di Firenze

         SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE    N. 276   DEL   26/09/2017

OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE DEI GIARDINI DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA DI CERBAIA, MERCATALE,
SAN  CASCIANO,  SAN  PANCRAZIO  E  DELLA  SCUOLA  PER  LA  PRIMA  INFANZIA  DI  MERCATALE -
determinazione a contrattare  per l'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata. 

 CUP H41E17000100001      CIG.  722557906C (n° gara 6864558 )

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Dato atto che è stato approvato il Bilancio di previsione per l'anno 2017-2019, con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 85 del 15/12/2016, dichiarata immediatamente eseguibile.

  Richiamata la deliberazione G.C. n. 3 del 02/01/2017, immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il
Piano della Performance, Piano esecutivo di  gestione ed il  Piano Dettagliato degli  Obiettivi  per l’esercizio 2017, con
conseguente individuazione dei capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e
109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

  Richiamati gli artt. 75 e 81 dello Statuto comunale approvato con deliberazioni consiliare n. 160 del 14/10/1991, n. 57
del 06/05/1992 e n. 80 del 30/06/1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 04/11/1992 e successive modificazioni;

  Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi, nuovamente approvato – con adeguamento al
D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011;

  Vista la deliberazione G.C. n. 289 del 22/12/2016, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma ed il nuovo
funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

  Visto il decreto del Sindaco n. 16 del 29/12/2016, con il quale è stato nominato il Responsabile del Servizio Lavori
Pubblici nella persona dell’ing. Massimo Conti sino al 31/12/2017;

   Premesso che:

 con deliberazione della Giunta Comunale n° 173 del 29/07/2016 veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica ed
economica dei lavori in oggetto;

 in  data  29/08/2016  veniva  sottoscritta  con  la  città  Metropolitana  di  Firenze  una  convenzione  finalizzata  alla
partecipazione al bando per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie di cui al DPCM del 25 maggio
2016. Tra gli interventi di competenza del Comune di San Casciano in Val di Pesa inseriti nel Programma straordinario
di intervento per la riqualificazione e la sicurezza urbana delle periferie finanziati  con Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri del 06.12.2016 rientra anche l'opera pubblica in oggetto;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 15.12.2016 veniva approvato il programma triennale delle opere
pubbliche 2017/2019 e l'Elenco Annuale 2017, che comprende fra gli altri anche i lavori in oggetto;

 in data 6 marzo 2017 veniva stipulata apposita Convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Città
Metropolitana di Firenze al fine di disciplinare i reciproci impegni, le modalità di erogazione dei finanziamenti e di
attuazione, rendicontazione e monitoraggio del progetto per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie;

 con deliberazione della Giunta Comunale n° 115 del 08/05/2017 veniva approvato il progetto definitivo dei lavori in
oggetto;

 con deliberazione della Giunta Comunale n° 185 del 28/08/2017 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in
oggetto, per un importo complessivo dell'opera di €. 220.000,00, di cui €. 196.420,51 per lavori,  comprensivi di
€.2.040,82  di  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso.  La  categoria  prevalente  delle  lavorazioni,  ai  sensi
dell'allegato a) del DPR 210/2007,  è la OS 24 classe 1;

    Ravvisata la necessità di attivare le procedure per l'affidamento dei lavori in oggetto;

    Dato atto che, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/16, è possibile ricorrere, per l'affidamento dei lavori,
alla procedura negoziata, previa consultazione di almeno quindici operatori economici, utilizzando il Sistema Telematico di
Acquisizione della Regione Toscana, ai sensi della L.R. 38/2007.

  Dato atto che l’elenco degli operatori economici da invitare alla suddetta procedura sarà predisposto dal Responsabile
del Procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e
sarà tenuto riservato, e conservato agli atti del Comune, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016; 

   Considerato che la migliore offerta verrà selezionata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 4
del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dal progetto esecutivo
approvato con Deliberazione G.C. n. 185/2017, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, ai sensi dell’articolo  97 c. 8 del D. Lgs 50/2016;

1



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
                     Città Metropolitana di Firenze

         SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

  Dato atto che la procedura di gara sarà effettuata tramite il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana a cura
della Centrale Unica di Committenza dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: riqualificazione dei giardini delle scuole dell'infanzia
di Cerbaia, Mercatale, San Casciano, San Pancrazio e della scuola per la prima infanzia di Mercatale;

 il contratto avrà ad oggetto i lavori previsti nel progetto esecutivo approvato con deliberazione G.C. n. 185 /2017;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d'appalto, allegato al progetto;

 la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c) del
D.Lgs 50/2016, attraverso il ricorso al sistema START per la richiesta delle offerte, con il criterio di aggiudicazione del
minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs 50/2016, tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di
qualità è garantita dal progetto esecutivo

  Visti gli articoli 183 e 191 del d.lgs. n. 267/2000;

  Visto l’art. 81 dello statuto

  Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
— introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione 
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

DETERMINA

1. di indire una gara mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs 50/2016, per
l'appalto dei lavori di riqualificazione dei giardini delle scuole dell'infanzia di Cerbaia, Mercatale, San Casciano, San
Pancrazio e della scuola per la prima infanzia di Mercatale, per un importo a base d'asta di €. 196.420,51, comprensivi
di  €.2.040,82 di  oneri  per la sicurezza non soggetti  a ribasso.  La categoria prevalente delle lavorazioni,  ai  sensi
dell'allegato a) del DPR 210/2007, è la OS 24 classe 1;

2. di dare atto che la procedura di gara sarà effettuata tramite il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana e che
l’elenco  delle  imprese  da  invitare,  in  numero  non  inferiore  a  quindici,  sarà  predisposto  dal  Responsabile  del
Procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e
sarà tenuto riservato, e conservato agli  atti  del Comune, ai  sensi dell’art.  53, comma 2, lettera b), del  D.Lgs. n.
50/2016;

3. di dare atto che la procedura di gara sarà effettuata tramite il Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana a
cura della Centrale Unica di Committenza dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino;

4. di stabilire che le offerte presentate saranno selezionate con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma
4 lett.a) del D. Lgs. n. 50/2016, con applicazione dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, ai sensi dell’articolo  97 c. 8 del medesimo Decreto;

5. di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nel capitolato speciale d'appalto allegato al progetto
esecutivo dell'opera approvato con deliberazione G.C. n. 185 /2017;

6. di accertare l'entrata di €. 220.000,00 sul cap. di entrata n° 992 P.F. E.4.02.01.01.003, con la seguente tempistica:

 €. 22.000,00 nell'annualità 2017;

 €. 198.000,00 nell'annualità 2018;

7. di impegnare la spesa complessiva di €. 220.000,00 sul bilancio pluriennale 2017/2019 a valere sul cap. 21014, P.F.
U.2.02.01.09.003 (finanziato con contributi Statali - DPCM 25/05/2016 e DPCM 06/12/2016), dando atto che la spesa
sarà suddivisa come indicato nel seguente cronoprogramma:

 €. 22.000,00 nell'annualità 2017;

 €. 198.000,00 nell'annualità 2018;

8. di dare atto che all’intervento è stato assegnato: CUP H41E17000100001   CIG.  722557906C (n° gara 6864558 );

2



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA
                     Città Metropolitana di Firenze

         SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

9. di dare atto che a norma dell’art. 331 del DPR 207/2010 l’esito dell’affidamento verrà reso noto tramite avviso di post-
informazione sul sito istituzionale dell’ente;

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell'opera pubblica è il sottoscritto Ing. Massimo Conti;

11. di dare, altresì, atto che alla firma del contratto, per conto dell’Ente, provvederà il Responsabile del Servizio LL.PP.;

12. il  presente  provvedimento  può  essere  impugnato  dinanzi  al  T.A.R.  Toscana  entro  60  giorni,  con  ricorso
giurisdizionale, oppure entro 120 giorni, con ricorso straordinario avanti al Capo dello Stato;

13. la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di regolarità tecnica, ai
sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e 5, commi 1-5, del regolamento comunale
sui controlli interni.       

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  LAVORI PUBBLICI

                                                                                                   (Ing. Massimo Conti)                  

             

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art.
6 del Regolamento sul sistema dei controlli interni. 

La spesa è finanziata con contributi Statali - DPCM 25/05/2016 e DPCM 06/12/2016.
San Casciano in Val di Pesa. 

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO

                                                                                              (Dott.ssa Barbara Bagni)    

3


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

